
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2616/2024

pubblicata il 09/01/2025 Reg. del Settore n. 222/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: Liquidazione fattura 19 del 09.12.2024 in favore dell’impresa “I Due 
Fiumi” per il servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto 
altro vegeti o sia presente sul piano stradale, sui marciapiedi e le mura 
degli edifici, tra il piano di calpestio orizzontale e qualsiasi elemento 
verticale presente, nell'ambito della zona ricompresa nel quadrilatero – 
periodo ottobre/novembre 2024 - CIG: B0BA038F4E 
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2616/2024

pubblicata il 09/01/2025 Reg. del Settore n. 222/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Pierpaolo Perrelli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione fattura 19 del 09.12.2024 in favore dell’impresa “I Due Fiumi” 
per il servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti 
o sia presente sul piano stradale, sui marciapiedi e le mura degli edifici, tra il 
piano di calpestio orizzontale e qualsiasi elemento verticale presente, 
nell'ambito della zona ricompresa nel quadrilatero – periodo 
ottobre/novembre 2024 - CIG: B0BA038F4E 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
· a causa delle inusuali temperature che hanno caratterizzato questa stagione invernale il 

territorio Cittadino è apparso di nuovo infestato da erbe, germogli e polloni che causano disagi 
alla circolazione pedonale e costituiscono un fertile humus sul quale si potrebbero innestare 
fenomeni di degrado e sporcizia;

· Conseguentemente, ai fini del mantenimento di elevati standard di decoro urbano, è emersa 
l'urgente necessità di procedere alle attività di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto 
altro vegeti o sia presente sul piano stradale, sui marciapiedi, tra il piano stradale e il cordolo 
dei marciapiedi, tra i marciapiedi e le mura degli edifici, tra il piano di calpestio orizzontale e 
qualsiasi elemento verticale presente nell'ambito della zona ricompresa nel quadrilatero;

· a tal fine, gli uffici del Settore VIII - Ambiente – Transizione Ecologica – Tutela delle acque e 
depurazione – Verde Pubblico – Cooperative – Decoro Urbano – Canili - PNNR hanno 
predisposto un'apposita scheda tecnica delle prestazioni specificando termini e modalità di 
esecuzione delle stesse stimando un costo complessivo del servizio pari ad €. 15.600,00, oltre 
iva al 22% (comprensivi di oneri di sicurezza);

· Per l'affidamento del servizio, in data 08/03/2024, è stata avviata dal Responsabile Unico del 
Procedimento trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante RdO n. 41411694, mediante il portale AcquistinretePA di MEPA, in quanto si è 
ritenuto opportuno, in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 
assumere i provvedimenti necessari nel minor tempo possibile, avvalendosi, nel contempo, di 
un operatore in possesso di adeguata professionalità e provata esperienza nel settore specifico 
ed è stato invitato a partecipare l’operatore economico registrato sul MEPA, abilitato alla 
categoria merceologica relativa al servizio oggetto di appalto, di seguito indicato:

Partita IVA Ragione sociale
02598720783 I DUE FIUMI SOC. COOP SOCIALE 

A.R.L.
· Nel termine indicato è pervenuta l’offerta economica dell’operatore invitato a partecipare che 

ha proposto un prezzo complessivo pari ad €. 15.400,00 oltre iva come per legge;
· Con Determinazione Dirigenziale 558/2024 del 26.03.2024 il servizio è stato affidato alla Soc. 

Coop. I Due Fiumi, con sede in Cosenza, Via Vico I – Giostra Vecchia n. 6, partita IVA: 
02598720783 per l’importo complessivo di €. 15.400,00 oltre iva al 22% ed è stato approvato il 
quadro economico dell’affidamento;

· Con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato impegnato l’importo complessivo di €. 
19.100,00, comprensivo di oneri di sicurezza ed iva al 22%, sul capitolo 6067/0 del bilancio 
comunale corrente;

· La prestazioni sono state avviate in data 02.04.2024 giusto verbale di consegna dei servizi 
stipulato in pari data;

· Le prestazioni relative alle mensilità di Ottobre 2024 e Novembre 2024 sono state regolarmente 
effettuate ed a seguito di ciò, in data 09.12.2024, l’impresa I Due Fiumi ha emesso fattura n. 19 
per un importo di €. 5.133,34, oltre iva al 22%;

· Sono agli atti dell’ufficio il DURC e la Tracciabilità dei flussi finanziari dell’impresa I Due 
Fiumi;

· La PEC di riferimento dell’impresa I Due Fiumi è la seguente: coopiduefiumi@pec.it;



COPIA Pag. 4 di 6

DETERMINA

Richiamata la premessa che è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento;
· di liquidare la fattura n. 19 del 09.12.2024 per un importo di €. 5.133,34, oltre iva al 22%, 

emessa dalla Soc. Coop. I Due Fiumi, con sede in Cosenza, Via Vico I – Giostra Vecchia n. 6, 
partita IVA: 02598720783, relative all’espletamento del servizio di eliminazione di erbe, 
germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia presente sul piano stradale, sui marciapiedi e le 
mura degli edifici, tra il piano di calpestio orizzontale e qualsiasi elemento verticale presente, 
nell'ambito della zona ricompresa nel quadrilatero – periodo ottobre/novembre 2024;

· di dare atto che l’importo necessario per la liquidazione, pari ad €. 6.262,67 è stato impegnato 
con Determinazione Dirigenziale 1518/2024 del 11.09.2024 sul capitolo di bilancio 6067/0 del 
bilancio corrente, Im. 2402195 del 10.09.2024.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati: 
Nome File Descrizione
DURC_-_I_DUe_Fiumi.pdf
fattura_I_Due_fiumi.pdf
tracciabilita.pdf

 



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to Giovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.004 9.2 6067 COOP. I DUE FIUMI SOC. COOP.SOCIALE A R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 9.393,99 2024 2402195 Servizio eliminazione erbe e vegetazione

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B0BA038F4E

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
04

9.2 6067 COOP. I DUE FIUMI SOC. COOP.SOCIALE A R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 9.393,99 2024 2402195 Liquidazione fattura n. 19

Importo Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 6 di 6

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144689 6.262,67

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


